ที่มา: World Bank Group, 2021

2) ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
ประเทศไทยเผชิญความเสี่ยงสูงจากภัยธรรมชาติ โดยถูกจัดอันดับที่ 51 จาก 191 ประเทศ ตามดัชนี

ความเสี่ยง Inform Risk Index ปี 2568 ตามตารางท่ี 1-1

ตารางท่ี 1-1 ตัวชี้วัดความเสี่ยงปี 2568 (Inform Risk Index 2025) ของประเทศไทย คะแนน 0 - 10
อันดับ

(1-191)
น้ำท่วม

ตามแม่น้ำ
น้ำท่วมชายฝ่ัง ภัยแล้ง สึนาม ิ โรคระบาด

51 9.8 [4.5] 5.5 [3.5] 5.5 [3.4] 5.8 [2.7] 5.6 [4.8]
ที่มา: Disaster Risk Management Knowledge Centre, 2025
หมายเหตุ: ค่าคะแนนที่สูงกว่า (ในช่วง 0-10) แสดงถึงความเสี่ยงที่มากกว่า และในส่วนของการจัดอันดับประเทศที่มีความเสี่ยง
สูงสุดจะถูกจัดเป็นอันดับที่ 1 จากท้ังหมด 191 ประเทศ

3) ผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติและเศรษฐกิจ
3.1) ทรัพยากรน้ำ ปริมาณน้ำจะมีความผันผวนมากขึ้น โดยปริมาณน้ำท่าในลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยา

อาจเพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 20 ในจังหวัดนครสวรรค์ และในแม่น้ำโขงอาจเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 - 10 ระหว่าง
ปี 2579 - 2608

3.2) พื้นที่ชายฝั่ง ระดับน้ำทะเลคาดว่าจะเพิ่มขึ้น 0.44 - 0.74 เมตร ภายในสิ้นคริสต์ศตวรรษที่ 21
อาจมีประชากรไทยถึง 2.5 ล้านคนที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมระหว่างปี 2613 - 2643 (ค.ศ. 2070 - 2100)

3.3) การเกษตร ผลผลิตข้าวที่อาศัยน้ำฝนอาจลดลงร้อยละ 10 ภายในปี 2623 และประสิทธิภาพ
การใช้น้ำของพืชอาจลดลงร้อยละ 29

3.4) เมืองและพลังงาน กรุงเทพฯ เผชิญกับปรากฏการณ์เกาะความร้อนในเมืองรุนแรง มีอุณหภูมิ
เฉลี่ยสูงกว่าพ้ืนที่โดยรอบ 0.8°C ส่งผลให้ความต้องการพลังงานเพ่ือการทำความเย็นเพ่ิมขึ้น

จำนวน 3,849.3 ล้านบาท และ
จ่ายเงินชดเชยดอกเบี้ยและเงินชดเชยความเสียหายให้กับสถาบันการเงินตามมาตรการสนับสนุนการให้สินเชื่อ
ภายใต้พระราชกำหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู ้ประกอบวิสาหกิจที ่ได้รับผลกระทบจาก
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 จำนวน 1,453.1 ล้านบาท)

รำยกำร 2560 2561 2562 2563 2564 2565 2566 2567 2568
ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการเสด็จพระราชด าเนินและต้อนรับประมุขต่างประเทศ 84.8 90.5 113.2 88.9 82.5 93.4 92.0 81.5 47.5
ค่าใช้จ่ายชดใช้เงินทดรองราชการเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 37.3 78.2 191.0 260.5 11.8 17.2 68.4